
Copia

COMUNE DI JESI
Provincia di Ancona

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero:   149          Data:     30/11/2007

OGGETTO: MOZIONE PRESENTATA DAL CONSIGLIERE COMUNALE MASSACCESI DANIELE 
DEL GRUPPO DI A.N. IN MERITO ALL'AFFIDAMENTO DEL NUOVO INCARICO AL DIRETTORE 
GENERALE - RESPINTA -

Il  giorno  30 Novembre 2007,  alle ore  15:00,  nella Sala del Consiglio, in Jesi,  si  è riunito il  Consiglio Comunale, 
convocato nelle forme e nei termini di legge.

Eseguito l’appello nominale risultano presenti:
NOMINATIVO PRESENTE NOMINATIVO PRESENTE
AGNETTI SILVIO S MANNARINI GILBERTO S
ALBERICI ANTONINO S MARASCA MATTEO S
BELCECCHI FABIANO S MASSACCESI DANIELE S
BEZZECCHERI EMILIO S MELAPPIONI AUGUSTO S
BINCI ANDREA S MONTALI GIANNI MARIA S
BRECCIAROLI LUCA S NEGOZI LEONELLO S
BUCCI ACHILLE S PENNONI MARIA CELESTE S
CARDELLI RITA S PENTERICCI MARCELLO S
CHERUBINI GUGLIELMO S POLITA MARCO N
CINGOLANI PAOLO S ROSSETTI SIRO S
COLTORTI UGO S SANTARELLI PIERLUIGI S
D'ONOFRIO MARCO S SANTINELLI CESARE S
FANCELLO DANIELE S SANTONI MARTA S
FRATESI CLAUDIO N SARDELLA MARIO N
LILLINI ALFIO S TITTARELLI GIULIANO S
LOMBARDI NAZZARENO S

Presenti n. 28 Assenti n. 3

Sono inoltre presenti i seguenti assessori: TONELLI STEFANO, AGUZZI BRUNA, OLIVI DANIELE, MAIOLATESI 
GILBERTO, ROMAGNOLI SIMONA, SORANA VINCENZO, CONTI VALENTINA
Il consigliere straniero aggiunto KIBUUKA NANSUBUGA MOLLY risulta Presente S/N ( S)
Partecipa il VICE SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa TORELLI MAURO.
Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il PRESIDENTE. CINGOLANI PAOLO 
assume la presidenza.
Scrutatori: BEZZECCHERI EMILIO, MANNARINI GILBERTO, MONTALI GIANNI MARIA.

Il Consiglio prende in esame l’oggetto sopraindicato.

IRIDE Doc.ID 1000836 C.C. n. 149 del 30/11/2007



MOZIONE PRESENTATA DAL CONSIGLIERE COMUNALE MASSACCESI DANIELE DEL 
GRUPPO  DI  A.N.  IN  MERITO  ALL'AFFIDAMENTO  DEL  NUOVO  INCARICO  AL 
DIRETTORE GENERALE - RESPINTA -

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la mozione presentata dal Consigliere omunale Massaccesi Daniele del Gruppo di A.N. in 
merito all'affidamento del nuovo incarico al Direttore Generale, che si allega alla presente;

Si  dà  atto  che  durante  l'illustrazione  della  mozione  da  parte  del  proponente  esce  il  Segretario 
Generale Dott.ssa Laura Mancini e alla seduta del Consiglio Comunale partecipa il Vice Segretario 
Dott. Mauro Torelli;

UDITA la discussione come da trascrizione integrale da nastro magnetico, che si allega agli atti 
perchè ne formi parte integrante, documentale e probatoria;

Il Presidente del Consiglio Comunale pone in votazione la mozione;

Con votazione resa nei modi e forme di legge che ha fornito il seguente risultato, come accertato 
dagli scrutatori e dal Vice Segretario e proclamato dal Presidente:

PRESENTI N.28
VOTANTI N.27
ASTENUTI N.01 (Cingolani per L'Ulivo)
FAVOREVOLI N.10 (Marasca, Melappioni e Rossetti per M.D. Jesi è Jesi - 

Pentericci per D.C. - Agnetti, Montali e Pennoni per F.I. -
D'Onofrio, Massaccesi e Santinelli per A.N.)

CONTRARI N.17 (Belcecchi - Bezzeccheri, Binci, Cardelli, Cherubini, Coltorti,
Lillini, Lombardi, Mannarini, Negozi, Santarelli, Santoni e
Tittarelli per L'Ulivo - Alberici e Fancello per C.I. -
Bucci per P.R.C. - Brecciaroli per Verdi)

DELIBERA

1) la  premessa narrativa forma parte  integrante  e  sostanziale  del  presente atto  e si  intende qui 
richiamata;

2) la mozione presentata dal Consigliere Comunale Massaccesi Daniele è respinta.



MOZIONE PRESENTATA DAL CONSIGLIERE COMUNALE MASSACCESI DANIELE DEL 
GRUPPO  DI  A.N.  IN  MERITO  ALL'AFFIDAMENTO  DEL  NUOVO  INCARICO  AL 
DIRETTORE GENERALE - RESPINTA CON ATTO DI C.C. N.149 DEL 30.11.2007 -

Il Consiglio Comunale

preso atto

* del decreto sindacale n. 32 del 2/7/07, con il quale erano state conferite funzioni dirigenziali al 
Direttore Generale per il Servizio di Direzione Generale, con previsione di durata fino al 12/12/07, 
relativamente  ad  alcune  strutture  organizzative  (  a)  Servizio  Personale;  b)  Servizio  Polizia 
Municipale;  c)  Uffici  in  staff  alla  Direzione Generale:  “Sviluppo Organizzativo”,  “Controllo di 
Gestione e Società partecipate”, “Prevenzione e Protezione”, “Innovazione tecnologica”; d) Ufficio 
in staff al Sindaco: “Gabinetto del Sindaco, Decentramento, Comunicazione, U.R.P.,  “Difensore 
Civico”, e) U.O.C. “Attività Economiche”; f) Progetto Sviluppo Economico e Direzione Generale);

* della mancata rideterminazione del compenso del Direttore Generale, anche in diminuzione,  in 
presenza di una limitazione di funzioni e/o di responsabilità e/o di compiti dello stesso, tenuto conto 
che, così come previsto nel citato decreto sindacale n. 32 del 2/7/07, i progetti “Valorizzazione del  
Patrimonio”,  “P.R.G.  ed  Iniziative  speciali”,  “Cantiere  Culture”, erano  stati  attribuiti  alla 
responsabilità  di  altri  Dirigenti,  e  che,  pertanto,  su  tali  progetti  il  Direttore  Generale  veniva  a 
mantenere unicamente  funzioni di indirizzo, controllo e risultato, con evidenti minori responsabilità 
per lo stesso Direttore Generale;

rilevato che

∗ l’affidamento del nuovo incarico di Direttore Generale al Dr. Gennai, come risulta dalla delibera 
di Giunta del  30/10/07 – n. 150 - e dal decreto sindacale del 31/10/07 – n. 95 -, è l’ennesima prova 
di mancanza di coerenza dei partiti della maggioranza che, nonostante le critiche espresse in più 
sedi e le riserve autorevolmente formulate sulla necessità della figura di un Direttore Generale a 
Jesi, e senza un compiuto esame dei risultati raggiunti dal Dr. Gennai, anche rispetto ad eventuali 
obiettivi già prefissati, hanno accettato le indicazioni del Sindaco ed hanno riconfermato il Direttore 
Generale addirittura per 5 anni;

∗ principi  e criteri  di  buona e corretta  amministrazione,  oltre  che di consequenzialità  di  ordine 
politico,  avrebbero  dovuto consigliare  una  attenta  valutazione circa  la  compatibilità  degli  oneri 
derivanti da tale incarico pluriennale con il bilancio comunale, perché, se è vero che è precipuo 
dovere procedere seriamente al risanamento, era  e sarebbe giusto e doveroso attendersi una precisa 
inversione di tendenza, incidendo sulle spese superflue od eccessive od ingiustificate,  essendo le 
mansioni e le funzioni del Direttore Generale perfettamente compatibili con quelle del Segretario 
Generale, a cui si poteva guardare – almeno – con la stessa fiducia, prevedendo per questa figura, 
semmai, incentivi od indennità legate al raggiungimento di precisi obiettivi;

∗ il compenso stabilito per il Direttore Generale appare essere non in linea con i parametri seguiti 
per  la  determinazione  dei  compensi  previsti  per   analoghe  figure  dirigenziali,  sia  nel  settore 
pubblico che privato;



∗ non sono chiari:
• i criteri, i parametri e gli intendimenti seguiti per l’adozione del provvedimento sindacale 

31/10/07 e della delibera di Giunta 30/10/07;
• le ragioni di un aumento lordo annuo (salvo errori) di € 16.000,00 rispetto alla somma già 

goduta – condizioni peraltro ulteriormente rivedibili a favore del dipendente -; 
• le  previsioni  dei  rimborsi  spese,  ivi  comprese  quelle  per  la  messa  disposizione  di  un 

appartamento arredato, con accollo di tutte le spese relative da parte dell’Amministrazione 
Comunale; 

• le ragioni di un periodo temporale così lungo per l’incarico; 
• i motivi per cui, in caso di assistenza legale per i procedimenti civili o penali c/ il Direttore 

Generale, l’Amministrazione Comunale si è accollata ogni onere relativo, con la scelta del 
Legale di fiducia, però, da parte dello stesso Direttore Generale; 

• i motivi per cui la Giunta Municipale ha conferito l’incarico di Direttore Generale in data 
30/10/07 (v. delibera n. 150) senza  neanche esaminare il “curriculum vitae” del Dr. Gennai;

delibera

- di esprimere decisa e ferma contrarietà al comportamento del Sindaco che:
• nonostante  le  critiche  espresse  e  le  riserve  formulate  sulla  necessità  della  figura  di  un 

Direttore  Generale,  non ultime quelle  di  alcuni  autorevoli  esponenti  della  Giunta,  senza 
neanche  attenzione  alle  professionalità  interne,  senza  un  compiuto  esame  dei  risultati 
raggiunti dal Dr. Gennai, anche rispetto agli obiettivi che pure saranno stati puntualmente 
prefissati  come da  raggiungere  –  peraltro  senza  una  loro  pubblicizzazione  -,  e  senza  la 
previsione  di  un  periodo  di  tempo  più  limitato  e  di  precisi  e  ben  definiti  obiettivi  da 
raggiungere, ha riconfermato il Dr. Gennai quale Direttore Generale per un periodo di 5 
anni;

• ha conferito tale incarico quinquennale senza uno stretto esame ed una attenta valutazione 
circa la compatibilità dei relativi oneri con il bilancio comunale, perché nell’ottica di un 
serio  risanamento  era  e  sarebbe  stato  giusto  e  doveroso  attendersi  una  inversione  di 
tendenza, incidendo sulle spese superflue, eccessive od ingiustificate, essendo oltretutto le 
mansioni e le funzioni del Direttore Generale perfettamente o grandemente compatibili con 
quelle del Segretario Generale, a cui si poteva guardare – almeno – con la stessa fiducia, e 
con un considerevole risparmio (atteso che il costo stimato per il Direttore Generale, per 5 
anni, salvo errori, è di ca. € 700.000,00);

- di invitare il Sindaco a ricontrattare le condizioni del rapporto ed a rivedere il contratto stipulato 
con il Dr. Gennai, in virtù delle previsioni di garanzia e di cautela che saranno state sicuramente 
indicate nello stesso, prevedendo un compiuto esame dei risultati ottenuti, anche rispetto ai precisi 
nuovi obiettivi da prefissare e da raggiungere, dando pubblicizzazione degli stessi, prevedendo un 
periodo di tempo più limitato, di mesi 12, pure semmai rinnovabili.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
F.to Dott. TORELLI MAURO F.to CINGOLANI PAOLO

PUBBLICAZIONE

N ……………..Registro Pubblicazione
La presente deliberazione viene Pubblicata oggi all’Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà affissa 
per 15 gg. Consecutivi. 

Jesi,lì_______________________ IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

La stessa è pubblicata sul sito del Comune: www.comune.jesi.an.it 

La presente copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Jesi, lì …………………… IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

ESEGUIBILITA’ – ESECUTIVITA’

-La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile dall’Organo deliberante

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa MANCINI LAURA

-La presente deliberazione è divenuta esecutiva dal                                 in quanto:

-(  )Decorsi 10gg. Dalla pubblicazione all’Albo Pretorio

-(  )Decorsi, senza esito, 15 gg. dalla richiesta di esame al difensore civico

-(  )Confermata da Consiglio Comunale con atto n. ……… del ……….....................…..

Jesi, lì IL VICE SEGRETARIO GENERALE

http://www.comune.jesi.an.it/

	Copia
	PUBBLICAZIONE


